Allelúya. *XV.* Dulce lignum dulces

clavos : Dulcis ferens póndera : Que
sola fuísti digna Sustinére regem
celórum et Dóminum.

In tempore paschali ij.

Allelúya. *XV.* Nos autem gloriári
opórtet in cruce Dómini nostri Jesu
Christi.

Sequentia.

S Alve crux sancta arbor digna.
Cujus robur preciósum
mundi ferret taléntum.
Ut hostis per lignum victor ligno
revincerétur.
Quodque exórtus mortis primis erat
terrigenis paradíso propúlsis.

Causa étiam vite foret cunctis
Christi morte vere vivificándis.
Horríficum tu es semper signum
inimícis crux sancta sevis.
Quam mors pavet : infernúsque
timet : que Christo suos reconsignat²⁵
Cui laus sit in evum.

Secundum Mattheum xx. [17.]

IN illo témpore. Ascéndens Jesus
Hierosólymam assúmpsit duó-
decim discípulos suos secreto : et ait
illis, Ecce ascéndimus Hierosólymam :
et Fílius hóminis tradétur principibus

sacerdótum et scribis : et condem-
nábunt eum morte. Et tradent eum
géntibus ad illudéndum : et flagel-
landum : et crucifigéndum. Et tértia
die resúrget.

Offertorium.

Prótege Dómine plebem tuam
per signum sancte crucis ab
ómníbus insídiis inimicórum ómnium
: ut tibi gratam exhibeámus

servítuēm : et acceptábile tibi fiat
sacrificium nostrum. *In tempore
paschali Allelúya.*

[92v.]

Secreta.

Hec oblátio quésumus Dómine ab
ómníbus nos purget offénsis :
que in ara crucis immoláta étiam

tótius mundi tulit offénsas. Per
Dóminum.

Prefatio. Qui salútem. [925].

Communio.

Per lignum servi facti sumus : et
per sanctam crucem liberáti
sumus : fructus arbóris sedúxit nos :

Fílius Dei rédemit nos allelúya. *et
finiatur cum Allelúya. quandocunque
dicitur nisi infra lxx. usque ad pascha.*

Missa de Cruce.

Postcommunio.

Adésto nobis Dómine Deus
Anoster et quos sancte crucis
letari facis honóre : ejus quoque |
perpétuis defénde subsídiis. Per
Dóminum nostrum.

C Officium misse de quinque vulneribus
Domini nostri Jesu Christi.

Officium.

Umiliávit semetípsum
Dóminus noster Jesus
Christus usque ad mor-
tem : mortem autem
crucis : propter quod et Deus exaltávit

illum : et donávit illi Nomen quod est
super omne nomen. *Psalmus.* Misericórdias Dómini in etérnum cantábo.
(lxxxvij.) [268].

Et dicitur Glória in excélsis. nisi per adventum : et a lxx. usque ad pascha.

Oratio.

D Omine Jesu Christe, Fili Dei
vivi : qui de celo ad terram de
sinu Patris descendísti : et in ligno
crucis quinque plagas sustinuísti : et
sanguinem tuum preciósum in
remissiónem peccatórum nostrórum
effudísti : te humíliter deprecámur ut

in die judíci ad déxteram tuam
státuti, a te audíre mereámur, Veníte
benedícti in regno Patris mei. Qui
cum eódem Patre et Spíritu Sancto
vivis et regnas Deus : per ómnia
sécula seculórum.

C Lectio Zacharie prophete. xij. [10.]

H Ec dicit Dóminus Deus.
Effúndam de Spíritu meo super
domum David, et super habitatóres
Hierúsalem Spíritum grátie et
miserationís : et aspícient in eum
quem confixerunt, et plangent eum
planctu quasi super unigénitum : et
dolébunt super eum ut doléri solet in
morte primogéniti. In die illa erit
planctus magnus in Hierúsalem : et

dicétur ei, Que sunt iste plage in
médio mánuum tuárum ? Et dixit
eis, His plagátus sum in domo eórum
qui me diligébant. Frámea suscitáre
super pastórem meum : et super
virum coheréntem michi, dicit Dómi-
nus exercítuum. Percútiam pastórem,
et dispergéntur oves gregis. Dicit
Dóminus exercítuum.

Gradale.

Impropérium exspectávit cor meum et misériam : et sustínuí qui simul contristaréatur et non fuit, consolántem me quesívi : et non invéni. **X.** Et déderant in escam meam fel et in siti mea potavérunt me acéto.

Alleluya. **X.** Ave rex noster Jesu Christe : qui solus nostros erróres et reátus miserátus pertulísti, Patri obédiens ductus es ad crucem ut agnus mansuétus ad occisiónem, tibi glória, osánna, tibi summe laudis et honestátis chórea.

Sequentia.

CEnam cum discípulis Christe celebrásti : et mortem apóstolis palam nunciásti et auctórem scéleris Judam demonstrásti : et egréssus prótinus órtulum intrásti.

Tunc prócidens Dómiuus humo se prostrávit : et transfétti cálicem a se postulávit : sed Patris arbitrio illud commendávit : mox et ecce sanguinis sudor emanávit.

Judas post hoc ósculum ori dedit Christi : ut quid, inquit Dóminus amíce venísti : nunquid tradis ósculo quem jam vendidísti ? assisténtes prótinus írruunt minístri.

Nox insómnis itaque tota ducebátur : nulla prorsus réquies Jesu prestabátur : magistrórum ímpia plebs injuriátur : álapis et cólaphis innocens mactátur.

Dum Jesum erípere Pylátus conáitur : Judeórum fúria magis inflammátur : et tumúltus pópuli ingens excitátur : et plebis vox íntonat ut crucifigátur.

Trádítur milítibus, vínculis artátur :

úndique verbéribus corpus cruentátur caput regis glórie spinis coronátur : postque flexis génibus quisquis irritátur.

Ecce caro ténera pii Salvatóris : ad colúmnam néquiter coartátur loris : sic flagéllis cédirur ímpii tortóris : quod émanant rívuli rúbei cruóris.

Post per urbis médium Jesus procedébat : et crucis patíbulum húmeris ferébat : ad fores et óstia pópulus fluébat, ejúsque confúsió ómnibus patébat.

Ad pudóris cúnulum Jesu denu-dáris et vento frigoríque²⁶ nudus spoliávis, innocens cum ímpiis in cruce damnáris : et quasi dux scéleris in médio locáris. [93r.]

Tensis ligno bráchiis manus conclavántur : córporis membra síngula clavis²⁷ tractabántur : nervi vene símili modo laniántur : pedum plante étiam ferro conclavántur.

Fundunt rivos sanguinis membra

Salvatóris : próperet huc ánima tristis
peccatóris : háuriat ut quíppiam sacráti
liquórís : quo frequénter líniat vúlnera
dolóris.

Loquens Jesus póstea sítio dicébat :
et acétum prótinus felle commiscébat :
ac infúsum spóngie ori porrigébat :
quod degústans páululum súmere
nolébat.

Mi Jesu mirifice quid est quod
agébas : tu de siti cónquerens de cruce
silébas : nunquid hanc dolóribus
magis sentiébas sed salútem pótius
nostram sitiébas.

Vocem promens últimam Patrem
invocásti : Spiritúmque máribus ejus
commendásti : et clamóre válido
tandem expirásti : et salútem ómnium
ita consummásti.

Judica me Deus et discérne
causam meam de gente non
sancta : ab hómine iníquo et doloso
éruer me.

Quia tu es, Deus fortitúdo mea :
quare me repulísti : et quare tristis
incédo, dum afflígít me inímicus.

Testes enim iníqui insurrexérunt
advérsus me : et mentíta est iníquitas
sibi.

Supra dorsum meum fabricavérunt

Nunc ego supérbio tu humiliáris :
ego culpas pérpetro tu pena graváris :
ego pomum mórdedo tu felle potáris,
ego peto móllia tu dure tractáris.

Demum cujus váleat mens vel
lingua fari : quintum virgo créditur
intus cruciári : dum concérrit mórtui
latus vulnerári : atque Nati víscera
láncea rimári.

Corpus cujus mórtuum jam nil
sentiébat : sed mítis²⁸ láncea pectus
conscindébat quam fixam in latóre
Fílii vidébat unde aqua ságuine
mixta effluébat.

Ad hunc ergo própéra fontem
Redemptóris, ut fluéntis quíppiam
háurias dulcórís : atque vite lavácrum
précium cruóris : quo tui curátio
prófluat languóris.

Tractus.

peccatóres : prolongavérunt iniqui-
tatem suam.

Ipsi vero consideravérunt et in-
spexérunt me : divisérunt sibi ves-
timénta mea : et super vestem meam
misérunt sortem.

Fodérunt manus meas et pedes
meos et dinumeravérunt ómnia ossa
mea : et dolórem super dolórem
vulnéribus meis addidérunt.

C Secundum Johannem xix. [28.]

IN illo tempore. Présciens Jesus quia jam ómnia consummáta erant de ipso : ut consummaréatur scriptúra dixit, Sítio. Vas ergo erat pósitum acéto plenum. Illi autem spóngiam plenam acéto ysópo circumponéntes obtulérunt ori ejus. Et cum accepísset Jesus acétum : dixit, Consummátum est. Et inclináto cépite : trádidit spíritum. Judéi ergo quóniam parascéve erat ut non remanérent in cruce córpora sabbáto (erat enim magnus dies ille sabbátii)

rogavérunt Pylátum ut frangeréntur eórum crura : et tolleréntur. Venérunt ergo mílités : et primi quidem fregérunt crura : et altérius qui crucifixus est cum eo. Ad Jesum autem cum veníssent ut vidérunt eum jam mórtuum : non fregérunt ejus crura. Sed unus mílitum láncea latus ejus apéruit : et contínuo exívit sanguis et aqua. Et qui vidit testimónium perhíbuit : et verum est testimónium ejus.